statur æstimatione, sed etiam debetur ipsa: eiusque rei argumentum est, quod tanquã vere debita etiã peti pöt. *l. in re. in prin. §. de cond. fur.* Iã vero in vino, & similibus rebus generaliter pmissis, ante docuimus, natura ita comparatum esse, vt cum tempus præterit, cuius temporis vinum debebatur, amplius eius tēporis vinum præstari non possit: quãdocunq; enim vinũ in specie præstabitur postea, id erit aliud ab iis, quæ aliis tēporibus dari potuissent, nõ rãtum specie, seu numero, sed etiã æstimatione, quæ singulis temporibus variatur. Quo fit, vt pro eo quod præstari non potest, incipiat etiã æstimatione deberi. quæ & ob eam causam præstanda est. At enim in stipulatione id solum debetur, quod promissum est. *l. quidquid. §. eo. quomodo igitur vino aut oleo solum promisso debeat æstimatione, quæ nõ est promissa?* Et aperte quidem pmissa nõ est; sed significatone & sententia verborum nihilominus promitti intelligitur. Nã si ita promittitur res, vt velint contrahentes eam deberi etiam si nõ exstet, quod fit cum mora facta res præstari posse desit; necesse est hoc agi inter eos, vt præstetur æstimatione, quoniã corpus ipsum rei amplius præstari nõ pöt: alioqui promissio sit inutilis: quod nequaquam admittendum est. *l. quoribus in, §. eo.* Idem & in vino mutuo dato agi intelligitur: quidquid autem in contrahendo agitur, pro cauto habendum est. *l. 3. §. si cer. pet.*

*L. Stipulatio hoc modo. L. XI.*

*Iulianus lib. 2. ad Vrseium Ferocem.*

*Stipulatio hoc modo concepta, Si heredem me non feceris, tantum dare spondes? inutilis est: quia contra bonos mores est hac stipulatio.*

S V M M A R I A.

- 1 Stipulatio omnisque conuentio de futura successione obtinenda, legibus improbat.
- 2 Stipulatio, qua non aperte stipulor hereditatem, seu ut me heredem facias, sed pecuniam sub conditione; Si me heredem non feceris, an utilis.

**O**mnem stipulationem, omnemque omnino cõuentionem de futura successione obtinenda leges improbant tanquã turpem, bonisq; moribus contrariam. *l. ex eo. C. de inut. stip. l. vlt. C. de pact. cuiusmodi est maxime illa, me heredem facias?* de quo iure plura hic nõ dicam, quia est hic mihi locus de toto genere istarum conuentionũ diligenter expositus *ad d. l. vlt. C. de pact.* Hoc t̄ iure posito quæsitũ est, quo loco haberi debeat hac stipulatio, si nõ aperte stipulet hereditatem, seu, vt me heredem facias; sed pecuniam sub conditione, si me heredem non feceris. Mouet, quod stipulatio hoc modo concepta est, vt non videatur aduersus legem. Non est enim de hereditate, quam stipulari lex vetat; sed de pecunia, quam nulla lex prohibet stipulari. Placet hoc loco nõ minus esse inutile, quia fit nõ minus contra bonos mores. Et recte: hic. n. promissor alia via obstringitur ad stipulatore herede instituẽdũ, ad quod eũ obstringi lex nõ vult: obligatione. n. cõstituta malet stipulatore herede facere, quam non instituendo heredes suos ei quasi pœnæ subilicere. Itaque non est hac stipulatio aperte contra legem; quia non est contra id, quod lex aperte fieri prohibet: at est in fraudem legis; quia per eam id fit, quod lex fieri non vult, etiam si verbis non prohibet: & in summa nõ est contra verba legis, sed est aduersus legis sententiam. *l. contra. & l. seq. sup. de leg. quod genus non minus im-*

probatur legibus; egregie autem inter ceteras *l. non dubium. C. de leg.* Et merito hoc etiam. non enim minus aduersus legem esse iudicandum est, quod est aduersus eius sententiam: cum lex id sit, non quod scriptum est, sed quod scripto voluit. Vnde verbum ex legibus sic accipiendum esse dicitur, tam ex legum sententia, quam ex verbis. *l. nominis. 6. §. 1. §. de ver. sig.* Hinc apparet, cuius facti stipulatio sit inutilis, quia turpis: in eodem facto omnem pecuniæ promissionem esse inutilem, si pecunia promittatur hac conditione, *si illud factum non fuerit.* idque ita, etsi nulla præcesserit de facto ipso stipulatio aut obligatio, cuius confirmandæ causã pœna adiiciatur: scilicet quia ipsa per se pecuniæ stipulatio ad constitutionem & obligationem eiusdem facti pertinens eandem turpitudinem continet: quod & confirmatur *in l. Titia. §. eo.*

*L. Seruus vetante. L. XII.*

*Idem lib. 2. ex Minicio.*

*Seruus vetante domino si pecuniam ab alio stipulatus sit, nihilominus obligat domino promissorem.*

S V M M A R I A.

- 1 Seruus quacunq; ex causa domino vel ignorantis acquirit.
- 2 Seruus an domino etiam inuito & aperte repugnanti acquirat; & num. 4. 8.
- 3 Hereditas cur excipiat ex iis rebus, quæ a seruo domino inuito acquiruntur; & num. 5.
- 6 Possessio, quia facti est, nec volenti domino per seruum acquiratur.
- 7 Regula iuris explicatur: Inuito beneficium non dari.

**Q**uidquid t̄ seruus quacunq; ex causa acquirit, id domino acquiri placet: quo in numero est, & si quid stipuletur. *l. acquiruntur. §. 1. §. de acq. rer. do. leg. stipulatio ista. §. alteri. §. eo. l. vlt. §. de stipulatione ser.* Nec dubium est, quin quod stipulatur seruus, etiam ignorantis domino acquiratur. Vnde quod seruus infantis stipulatur, acquiratur infanti; *l. 1. §. eod. & quod furiosi, furioso; leg. si a furioso. §. prox. tit. & quod hereditarius, hereditati, leg. eum, qui. vers. quod si sibi. §. si cert. pet.* Etiamne t̄ inuito acquiratur, quæsitũ est. Finge, cũ seruus stipulari velle ab aliquo pecuniam, dominum vetuisse, quod nollet rem ita transigi, vt seruus instituerat, aut quod nollet sibi quidquam rei esse cum tali promissore: seruum tamen vetante domino stipulatum: an stipulatio domino acquiratur? eademq; quæstio est de ceteris, quæ per seruum acquiri posse dicimus, quæ modo in ea causa sunt, vt domino quæsitũ illum non obligent: qualis est hereditas. Nã hæc inuito non acquiri constat, ne sit in potestate serui deteriorẽ domini conditionem facere, cum velit. *d. l. acquiruntur. §. 1. §. de ac. re. dom. l. qui in aliena. supra. de acq. her.* Nunc de stipulatione quærimus, quia locus ita dat: sed ita, vt ex vna specie rerum idem & de aliis rebus intelligamus, non temere quæritur: multa enim concurrere videntur, cur non possit ex hac causa stipulatio aut obligatio domino acquiri. Primum rei æquitas: non enim æquum videtur, liberum hominem cogi quidquam facere, aut in se admittere inuitum, præsertim vbi de re eius solius, non de alieno incommodo agatur. Deinde rei natura, de qua agitur. quod enim ius vult domino acquiri, beneficium hoc iuris est, quod in dominum confertur: vel ipsum beneficii nomen, ipsa voluntas domino consulendi repugnat, quomi-

nus

nus hic quidquam illi acquiratur inuito: si quid enim accipere cogatur, quod nolit, vis hæc sit verius, quam beneficium. Ideo ius in omnibus rebus ita comparatum habemus, vt liceat vnique quod sua causa cõstitutum sit, contemnere. *l. pen. Cod. de pac. leg. si index. supra. de min.* Atque adeo inuito nihil acquiri compluribus regulis iuris diferte confirmatur: in quibus sunt hæc: Inuito beneficium non datur. *l. inuito. inf. de reg. iur.* Quod cuique præstatur, inuito non tribuitur. *leg. inuitus. §. vlt. eo. tit. item, Nõ potest liberalitas nolenti acquiri. l. hoc iure. §. non potest. §. de dona.* Postremo ipsa iuris ratio peculiariter in seruorum stipulatione hoc efficere videtur, ne ex hac causa quidquam acquiratur inuito: quod enim seruus stipulando domino acquirat, eo videtur admitti, quia perinde habeatur, ac si dominus stipulatus esset, vt est *in l. quodcunque. §. eo. & vt est apud Iustinianum, quia vox serui vox domini esse intelligatur. §. ei vero. §. post mortem. Inst. de inut. stip.* cui rationi locus non est in domino repugnante. Neque enim existimari potest dominus voce serui esse stipulatus, vbi constat, eum noluisse, vt seruus stipularetur, atq; adeo ne seruus faceret, vetuisse: quod cõtra fit in voluntate dubia domini. Potest enim existimari, si sciret seruum stipulari, eum repugnaturum nõ fuisse; quia ita fieri, ipsi expedit; ac proinde illi acquiri non est alienum. Neque hæc distinctio dubia, & manifesto contrariæ voluntatis, in persona dominorum exemplo caret. Nam & simile quiddam accidere videtur in iis personis, in quibus vt agant alieno nomine, mādatur & voluntatem dominorum non exigimus. Vt. n. sine voluntate recte agant, tunc recipitur, cum de voluntate dominorum contraria nihil proponitur: quod si forte euident sit contra voluntatem eos experiri eorũ, pro quib. interueniunt, placet eos repelli debere. *leg. Pomponius. §. vlt. §. de proc.* Quorum vtrumque in manifesta voluntate optima ratione defenditur: in re enim dubia coniecturæ voluntatis admitti possunt. in ea autem voluntate, quam certo contrariam esse constat, non est coniecturæ locus. *l. continuus. §. cum ita. in §. 7. eo.* Atque hæc ne videantur nihil esse, non defuerunt nostra ætate viri docti, qui æquitate rei moti, & maxime superioribus regulis putarent obligationẽ seu actionẽ inuito nõ acquiri. Aduersus has dubitationes hoc loco & nõnullis aliis de hac re cautum est: quibus ostenditur, & ex stipulatione & ex aliis causis prope omnibus, quidquid seruus acquirat, nõ tantũ volenti domino aut solum ignoranti, minimeque repugnanti acquiri, sed etiam inuito & aperte repugnanti. De stipulatione hoc loco scriptũ est, *si seruus vetante domino stipulatus sit, nihilominus obligare domino promissorem:* non dixit Iulianus, stipulationem domino acquiri: quanquam hoc satis esset ad intelligendum vna cum stipulatione obligationem & actionem esse quæsitam, cum hæc ex illa causa nascantur. *Inst. eod. in prin.* sed his verbis vltus est, domino obligat promissorem, vt intelligamus aperte domino obligationem acquiri. Sed hoc illi, quos dixi, videtur sic accepisse, vt seruus in proposito obliget quidem domino promissore, sed non statim & absolute, verum sub conditione, *si mutata voluntate dominus velit postea ex ea stipulatione experiri.* Ceterum negent obligationẽ acquiri inuito: nepe ob eas causas, quas supra commemoravi. Etsi hoc non satis huic loco conuenit, vbi simpliciter dicitur seruus obligare domino promissorem; vnde intelligitur obligare statim, vt est vis puræ orationis. *§. omnis. Inst. eod. vbi*

præterea, cum dicitur seruus obligare promissorem, intelligi debet, obligari eo tempore, de quo propositum est, id est, quo seruus vetante domino stipulatus proponitur; ne si intelligamus aliud tempus huius obligationis, posteriora prioribus non respondeant, efficiaturque definitio huius loci prope non minus incerta, quam si omnino definitum nihil esset; multaque etiam in eandem sententiam dici possunt: tamen ferri posset interpretatio, nisi *in l. etiam inuitis. supr. de acq. rer. do.* dilucide scriptum esset, etiam inuitis nobis per seruos nostros acquiri. Additur quidem a Caio *pene ex omnibus causis:* sed hoc nihil nunc ad rem pertinet: inter omnes enim conuenit, stipulationem non esse ex numero earũ causarum, quæ excipiuntur. Ergo nõ dicit Caius, si quid serui nostri nobis inuitis stipulati sint, id nobis acquiri, vt fit hoc loco, & *in l. quæ admodum. §. de iur. do.* in quibus verbis adhuc hæc dubitatio relinquatur, an etiam nobis inuitis acquiratur: sed dicit id aperte, de quo ambigitur, nobis inuitis acquiri. Id acquiratur inuitis, quod acquiratur nolentibus, id est, iis, qui sibi acquiri nolunt, & cum maxime nolunt, his acquiratur tamen ipso iure: at qui aliquando noluit sibi acquiri, si postea mutata voluntate velit, tumque ei acquiratur, perspicuum est, quod ita acquiratur, volenti acquiri, non inuito. Quapropter secundum supra scriptam definitionem in quæstione proposita de stipulatione, ita recte dicemus, si seruus inuito & vetante domino stipulatus sit, statim stipulationem & obligationem inde domino acquiri: nec ad rem pertinere, quod tum dominus sibi acquiri nolit. Nam ex omnibus pene causis, certe quidem ex stipulatione quidquid acquirat seruus, id domino inuito acquiri. Nõ est vero, cur conturbemur iis, quæ cõtra differuimus: dicuntur enim recte omnia; sed in iis, quæ cuique per semetipsum acquiruntur: ad ea non pertinent, quæ nobis acquiruntur per alios, vt per seruos & filios nostros. Quod vt recte explicetur, primũ de æquitate huius iuris: deinde de regulis superioribus; tum de ratione, propter quam per seruum acquiri stipulationem dixi, ordine & breuiter respondebo. Ius, & æquitas, & beneficii nomen non patiuntur, fateor, vt quod alicui delatum est, id inuito acquiratur ob eas causas, quæ supra expositæ sunt: sed hoc ab initio & rebus integris, id est, tum, cum is, cui datum volumus, neque quid fecit, neque quid apud se habet, quo posito acquisitio rei sequeretur. Quod si acquisitio ex alia re pendebit, eamq; rem in se admisit, aut admittam apud se retinet: hæc certo iure vtimur, & vero naturæ consentaneum est, vt qui vult antecedentia, idem & consequentia admittere cogatur: quasi ipse eo facto hanc legem & velut necessitatem acquisitionis sibi imposuerit: quod innumeris argumentis iuris ciuilibus confirmari potest: sed vno atque altero contentus ero. Ex heredibus extraneis inuito nulli hereditas aut bonorum possessio acquiratur. *§. vlt. Inst. de her. qual. & diff. leg. 3. bonorum. §. de bo. pos. sed acquiratur ab initio, vbi nihil dum ex ea hereditate obtrinet. Quod si ex parte institutus pro ea parte heres factus sit, deinceps deficientium coheredum portiones etiam inuitus accipiet, quia hæc priori, quam habere cœpit, iustitiam sunt, & illam sequuntur. *leg. qui ex duabus. §. vlt. §. de acq. her. l. vnica. §. bis ita. C. de cad. tol.* Item, nemo seruos, animalia, fructus aliunde delatos inuitis acquirat. At si hæc nascantur ex re nostra, nihil hic nostra sciẽtia & voluntate ad ea acquirenda opus est: acquiruntur illa non tantũ ignorantibus, sed etiã, si id ac-*

X 3

cedere potest, inuitis. *l. 2. sup. de ac. rer. do. l. qui scit. l. in pecudum. sup. de usur.* quandoquidem hæc ius earum reum & causam sequuntur, unde nascuntur: ut si illæ nostræ sint, hæc quoque necesse sit naturæ quodam iure nostra fieri per consequentiam. *l. solum. §. 1. §. de rei vind. l. pen. in fin. §. de ac. rer. dom.* In eadem causa est omnino, quod per seruos nostros acquiritur. Nam si quid seruus ex donationis, legati, aut alia quavis causa sibi traditum accipit, is eo facto constituit acquisitionem, facitque, ut ea quodammodo ex persona sua inuitum capiat: multoque citius dixeris constituisse eum stipulationem, & ex stipulatione obligationem, qui interposuit, quæ erant stipulationis. Hac acquisitione constituta consequens est, ut qui seruum habet, idem etiam & illa, quæ sunt serui, seu quæ a seruo sunt, tanquam fructum serui admittat, itaque ut habeat, etiã necesse est: scilicet quia seruus nihil suum habere potest, ac propterea quod ab eo quæsitum est, non potest apud eum consistere, sed necesse est ad dominum pertinere propter potestatem, quã dominus in seruo habet: hanc. n. video rationem reddi huius acquisitionis in *§. 1. Inst. per quas. pers. no. ac. l. acquiruntur. §. 1. §. de acq. rer. do. l. placet. §. de acq. her. §. l. ult. j. de stip. ser. quæ ratio manifeste huc spectat, ut statuatur eam necessitatem rerum domino acquirendarum, quam dixi, per consequentiam eius potestatis, quæ iam ante domino constituta est. Itaque re alicui recta delata non mirum, si ei inuito res non acquiritur; quia ipso recusante non est persona, per quam acquiritur: ideo nulla necessitas est rei aut per se, aut per alium acquirendæ: quod contra sit, cum quid a seruo quæsitum est: ideo enim per seruum acquiritur domino inuito, quia est persona, quæ prius rem acquirit, & quidem secundum regulas iuris sibi traditum, aut cautum, volens, non inuita: cuius deinde acquisitionem dominus propter potestatem, quæ & seruum & quidquid serui est, obtinet, admittere cogitur. Neque tamen ideo vera non esse hæc ratio putanda est, quia quædam res sunt, quæ agnita a seruo, tamen inuito domino non acquiritur; ut hereditas, & bonorum possessio. *l. acquiruntur. §. 1. §. de acq. rer. dom. l. qui in aliena. §. de acq. her.* Non. n. dubito, quin secundum ius & vim potestatis idem quoque admitti oportuerit in hereditate per seruum acquirenda, quod in ceteris rebus omnibus. Et factum esset omnino, nisi excepta esset hereditas: quod consulto & summa ratione factum est, ne admissa hereditatis acquisitione dominus aliquando inuitus obstringeretur hereditati propter potestatem. *d. l. qui in aliena.* atque hoc modo eveniret, ut quæ potestas dominorum causa constituta est, ea conuerteretur in dominorum perniciem contra omnem æquitatis rationem. *l. nulla. §. de legi.* Hæc vero exceptio necessitatem acquisitionis, eiusque rationem confirmat in reb. aliis, quæ per seruum quæsitæ si domino non profunt, certe illi non onerant; ut sunt, quæ legantur, donantur, aut ex alia causa traduntur seruo, quæue per stipulationem ab eo acquiritur. Nec alia ratione defenditur, quod placuit & solutione & novatione cum alio interposita debitorem & ignorantem & inuitum liberari posse. *l. soluendo. §. de neg. gest. l. si debitor tuus. j. de sol. quæ hæc liberatio huiusmodi quandam consequentiam necessitatem habet: prius enim alio solvente constituitur solutio in creditore volente: & alio nouandi animo promittente, interponitur inter eum & creditorem novatio: quibus constitutis, & veterem obligationem in eo, in quo inerat sua sponte tolli necesse est. Sed tamen ut ad seruum redeam,**

cur in iis, quæ per eum acquiritur, non prohibetur is saltem contra manifestam domini voluntatem quid accipere, aut stipulari, aut si quid contra fecerit, non irritum esse iubetur? Quia recte visum est etiã seruis relinquenda esse, quæ pariter omnibus hominibus rerum natura tribuit: cuius generis hæc sunt, ut possint, quod datur, accipere, & quoniam mente & voluntate, & facultate sermonis præditi sunt, ideo ab aliis quidvis stipulari possint, sed vtiliter, id est, ita, ut quæ ad obligationem, aut acquisitionem natura comparata sunt, ex his etiam cum seruis illa fecerit, obligatio & acquisitio nascatur, ne frustra hæc seruis videantur relicta. Neque vero quia hac acquisitione constituta evenit, ut quod quæsitum est, statim domino acquiratur, ideo hæc ita seruis concedi iniquum aut domino iniuriosum est, posteaquam hæc acquisitio sine villo dominorum incommodo contingit. Quin imo statim quam maxime ipsorum dominorum interest: & vero præcipue eorum causa constitutum videtur. Nam etsi ab initio vetuit dominus seruum accipere, aut stipulari; tamen voluntatem postea mutare potest, cum ex his causis rem aut actionem acquiri sibi vtile esse perspexerit: quod si facit, habet iam illa sibi quæ sita, quæ postea mutata voluntate pro suis exercere; quæ si ab initio quæ sita non essent, nunc frustra requireret: quod si inutilia hæc sunt domino reuera: tamẽ melius est in re dubia illi spatium cogitandi dari, & hoc modo rem integram ei seruare, quam acquisitione ab initio inutili constituta spem ei præcidere acquirendi id, quod postea vtile esse iudicare potuisset. Denique etsi quæ sita non profunt: tamen cum illi non noceant, queri non debet: nam si sua esse non vult, quæ quæ sita sunt, & hoc dolet sua facta esse, est in eius potestate hoc consequi, ne sint eius, aut reum liberando, aut quod per traditionem nactus erit, alienando iustis modis, vel etiam, si videtur, proiciendo & pro derelicto habendo. Ex tamen his autẽ facile intelligi potest, quid valeat illud, *pene*, quod Caius addidit, cum ita definiuit, etiã inuitis nobis per seruos nostros acquiri pene ex omnibus causis: nempe huc pertinet, quod omnes recte acceperunt, ut excipiantur hereditas, omnisque successio, quæ domino sine periculo æris alieni acquiri non potest. In ceteris causis omnibus hoc seruabitur, ut inuitis nobis per seruos nostros acquiratur: nam si vel vna in causa id ius & æquum esse concesserimus, ut hoc loco in stipulatione, eadem ratio facit, ut probari debeat in omnibus. *l. illud. §. ad leg. Ag. Loquor de iis rebus, quæ ab vno ad aliũ transire possunt: quo in genere sunt res corporales, & incorporales, quæ in iure consistunt, id est, iura, ut ususfructus, obligatio, actio: de quibus *sub tit. Inst. de reb. co. §. inc.* Nã tamen quæ sunt facti solius, ea non egrediuntur personam serui, ac nec possunt, cum personæ cohæreant. *§. sed cum factum. Inst. de stip. ser.* itaque nec volenti domino acquiruntur. *l. qui heredi. sup. de cond. & demon.* tantum abest, ut acquirantur inuito. Huius generis cum sit possessio, facti nimirum, non iuris. *l. 1. §. adipiscimur. §. si vir. sup. de ac. poss.* non mirum, si placet hæc domino inuito non acquiri: nam extra causam peculiarem non nisi scienti acquiri constat. *l. peregre. §. quæsitum. sup. de acq. pos.* ex causa autem peculiari etsi placet ignorantia acquiri; tamẽ additur ideo id fieri, quia ex hac causa intelligatur seruus voluntate domini possidere hoc ipso, quod dominus ei peculium habere permiserit. *d. leg. 1. §. si rem acquirimus. de ac. poss.* Sed si hoc*

si hoc eo fit, quia res facti ad dominum non transit, ut sit certe; si nobis constare volumus, longius progrediendum est, & ita statuendum, possessionem nec volenti domino per seruum acquiri: quod & verum est, si proprie loqui volumus. Nam cum ad acquirendam possessionem duabus rebus opus sit, animo & corpore; nunquam dominus animo solo serui, & serui corpore possessionem acquirat, sed ita, si ipse velit possidere. At hoc cum facit, animo & facto suo possidere incipit, non seruis: sed ideo dicitur, possidere per seruum, quia cum ad eum animum corporis detentionem accedere oporteat, in eo serui corpore vtatur, non suo. *d. leg. peregre. §. quæsitum. de ac. pos.* quod tamen perinde accipiendum est, quasi vteretur suo: nam cuius corporis ministerio animus possidentis in ea re vtatur, nihil refert; cum etsi vteretur ministerio sui corporis, alieno tamen vteretur, non suo ipsius. Et sane absurdum sit dicere, seruum possessionem domino acquirere posse facto suo, qui tenendo non possessionem vllam nanciscitur, sed tantum detentionem. *leg. quod seruus. §. de ac. pos. l. stipulatio ista. §. hæc quoque. §. eodem.* Sed hæc de possessione obiter attingisse sufficiat: de ea alibi dicendum est: nunc satis est intelligi, huius exemplum non ob stare, quod dominus velle definitur, quidquid per seruum acquiratur ex iis rebus, quæ subsistunt, quæ eadem ad dominum transire possunt, idque sine domini incommodo, id domino etiam inuito iure acquiri. Hæc de æquitate acquisitionis huius necessaria dicta sunt, quam autem nihil huic iuri aduersentur superiores definitiones de rebus inuito non acquirendis, cognoscamus. Ac primum superuacuum puto querere, in illa definitione, *Inuito tamen beneficium non datur*, beneficii verbum vtrum de beneficiis iuris accipiendum sit, an de beneficiis priuatoium, an de vtriusque. Equidem si de eo interroger, respondeam *beneficium* verbo hic exprimi id, quod verbo significatur. Constat autem eo verbo significari, quidquid alicui præstatur gratis humanitatis & liberalitatis causa, non tantum si iure tribuitur, sed etiam si a priuatis conferatur in alios. *leg. beneficium. sup. de const. prin. leg. in commutato. §. sicut. sup. com. iuncta leg. 1. §. 2. supra. de prec.* nec multum ad rem pertinere putem, quod definitio illa sumpta est ex libro singulari Pauli de assignatione libertorum. Vbicunque enim scripta sit, & per cuiuscunque rei occasionem, generalẽ tamen fuisse apparet, certe rationẽ alterius rei probandæ causa adhibitam: non potuit aut si ratio fuit, non esse generalis; quoniam ex singularibus propositionibus nihil concludi potest. Sed & assignatio libertorũ de qua agebat Paulus, priuati beneficium est, non legis *leg. 1. §. de ass. lib.* Sed superuacuum admodum est in eo laborare: cum si quid in ea definitione ambigere scriptum esset, tamen sequentibus regulis satis definiatur. Nam de beneficio priuatoium, id est, de liberalitate seu donatione illa altera concepta est. Non potest liberalitas nolenti acquiri. *d. leg. hoc. iure. §. non potest. §. de don.* quin etiam ne in donatione, aut alio beneficio vel publico vel priuato ex his definitionibus heremus, de omni eo, quod alicui præstatur, quodcunque id sit, & a quocunque aut cuiuscunque præstetur, generalis illa definitio est, quæ efficitur, quod cuique præstatur, inuito non tribuitur. *d. l. inuitus. §. v. infra. de reg. iur.* Quæ ut non exstaret, tamen hoc admissio in beneficio & liberalitate, quæ in aliũ conferuntur, inuito nihil acquiri, nihil causæ dici posset, cur in omnibus: quæ præstatur alicui ex quavis alia causa, non idem esset seruandum: cū in his, quæ

dominium transferunt, omnis acquisitio duorum consensu perficiatur dantis & accipientis. *leg. in omnibus. rebus. supra. prox. tit.* Ne ergo in rebus non necessariis perdamus operam, concedo sine exceptione recte dici inuito nihil dari neque domino neque seruo: liberalitatem item nolenti nulli acquiri, neque domino, neque seruo, idque efficit superiorum definitionum partim verbis, partim sententiis. Sed non eo minus verum est, inuitis nobis per seruos nostros acquiri, neque id superioribus sententiis negatur. Obseruandum est. n. diligenter, quid dicatur: non dicitur, inuito nihil acquiri, aut inuito res non acquiri: quod si fieret, multis modis falsum reperiretur: & tamen si diceretur, fateamur ex his verbis nec domino inuito quidquam acquiri posse, quamuis acquireretur per seruum: sed dicitur inuito nihil dari, nihil præstari, tribuere; item liberalitatem nolenti acquiri non posse. Nego aduersus ista quidquam fieri, cum domino inuito per seruum acquiri dicimus: nego denique ea quæ per seruum, aut per consequentiam alterius rei vlli acquiruntur, his verbis contineri. Nam ut de verbis dandi, tribuendi prius respondeam, cum per seruum quid acquiratur domino, quidquid id est, in eo nihil datur domino a quoquã, nihil præstatur; sed dominus a seruo prius quæsitum, & ita in numero rerum suarum inuentum suo iure occupat, nec accipit aliunde: similiter ut occuparet ædificium, quod in sua area positum reperisset: quod quamuis positum esset ab alio, & is qui ædificasset, per errorem possessionem domino tradidisset; tamẽ placet sic a domino occupari, ut is qui tradit, nihil videatur accipientis facere, sed rem suam dominus habere incipiat: ac propterea negatur dominus cum eo, qui tradit, vllam negotium contrahere, eique conditione teneri. *l. si in area. §. de cond. ind.* nec aliud iudicium est de segetibus, plantis, arboribus agro nostro impositis, cum hæc radices egerint. scriptum est enim *in leg. si quis sciens. C. de rei vind.* quamuis extraneus impouerit, tamen eas magis domini per solum suum fieri, quam per huiusmodi factum extranei: eadem & fructuum omnium ratio est, qui ideo non iure feminis, sed iure soli a domino percipi dicuntur. *l. qui scit. supra. de usur.* Quod autem dicitur, non posse liberalitatem nolenti acquiri, etsi *acquirendi* verbũ proprie ad dominos pertinet in his, quæ per seruum acquiruntur; *leg. placet. §. de ac. her. l. acquiruntur. §. de ac. rer. do.* tamen *liberalitatis* verbum quo superior definitio vitur, non pertinet, si quid proponas seruo ex donationis causa traditum, aut stipulanti promissum esse: quod enim a donatore in hunc confertur liberalitatis est & donationis, utpote ab eo collatum, qui nullo iure cogebatur; *l. donari. j. de reg. iur.* quod autẽ a seruo quæsitum, deinde a seruo ad dominũ trãsit, est necessitatis; non enim trãsit, quia a seruis velit, sed quia quæsitum retinere non potest. *d. l. placet. §. de ac. her.* Nisi quis putet, quod seruo donatur, etiam in persona domini donationem haberi debere, quia totum ab eodem donatore profectum sit, nihil a seruo: quod non ita est; hoc enim a seruo est, quod traditum accipit, aut oblatum stipulatur: sine quibus nulla omnino foret domini acquisitio. Ac ne quis dicat, cum seruis hæc facit, ea potius domini facta debere existimari, quã serui, quasi seruis aliter facere non potuerit; sciendum est, nihil istorum cogi facere seruum, sed esse in eius potestate, quamuis iubente domino nolle accipere aut stipulari. *l. 3. Cod. de her. instit.* ut consequens sit, si accipit, & stipulatur, quod id facit, vni eius voluntati & facultati acceptum ferri de-

bere. Quod attinet ad debitorem, quem inuito liberari posse diximus, cum aut creditori ipsi soluitur ab alio, aut creditor cū alio nouationem interponit: perspicuum est, ut de eo quoque respondeam, multo minus ad hunc superiora verba pertinere: huic. n. nihil datur, quod accipiat, sed creditori: quid inde ei bene fit, id in eo est, non quod ei datur quid, aut ipse acquirit, sed quod onus ei detrahitur: quo detracto fit ille quidem locupletior; non tamen quia accipit, sed quia ei de suo nihil adimitur. Hæc de verbis superiorū definitionum non minus vere, quam commode ad eius iuris, de quo agitur, explicationem dici videtur: quod si apud aliquos obtineri non potest, quin existiment sententias verbis generales esse, atq; hoc exprimere, nulli inuito res acquiri, ne domino quidē per seruū; adiiciam, quod verbis etiam generalibus admissis nō incommode respondeatur, ut his quoq; satisfiat. Dicemus nimirum quantumuis verbis omnē acquisitionem illæ contineant, nihilominus vim & potestatem seu sententiam earū eandem hanc esse, ut ad eos solū, quibus per se & principaliter acquiritur, pertineant, non etiam ad eos, quibus acquiritur per alios, & per consequentiam: idque hac ratione, quæ in omni iure obseruetur, quod ubiq; species derogat generi: cuius dicti vis hæc est in legibus, ut si qua lex aut sententia generaliter scripta est, nō videatur ad eas species pertinere, de quib. alia parte iuris specialiter cautum est. *In toto iure. j. de regul. iur. l. sanctio. j. de pre.* Quod ius plane huic parti iuris conuenit: nā si concedimus superiorum definitionum verbis omnem acquisitionem contineri: nempe in personis eorum, quibus acquiritur, generales erunt hæc sententiæ, inuito beneficiū non datur; inuito nihil præstatur; nolenti liberalitas acquiri non potest: eorum autem quibus acquiritur, species sunt duæ, ii, qui per se acquirunt, & ii quibus acquiritur per alios. De hac posteriore specie ius constituitur specialiter, cum traditur quid seruis nostris, aut per eos acquiritur, id nobis etiam inuito per eos acquiri: proinde hanc speciem ex generalibus illis definitionibus eximi intelligendum est, eoq; nec illas ad hæc speciem pertinere. Reliquū est, ut occurramus ei rationi, quā extremo loco obieciēbamus. Erat autē hæc, ideo per seruū domino acquiri stipulationem, quia stipulatio serui sic acciperetur, quati dominus ipse videretur stipulatus; quasiq; vox serui intelligeretur vox domini fuisse. *d. l. quodcūque. sup. eo. §. ei vero. §. post mortem. Inst. de inutil. stip.* Et hanc huius acquisitionis rationem esse negari potest; nusquam. n. aperte hæc ratio redditur: tamen ut concedam esse, nihil officit sententiæ huius loci ita existimari: nā & tunc cū dominus aperte vetuit, ne seruus stipularetur; vere tamen dicam, eum perinde haberi, quasi ipse stipulatus esset; nempe quia illi acquiritur, non aliter, quam si ipse esset stipulatus. At enim constat, eum stipulatum non esse, atq; adeo nec potuisse stipulari inuito. Ita est, si quis naturam spectet: at iure perinde habetur, quasi stipulatus esset: non quia contra naturā putetur id fecisse; sed quia dū iure placet ei inuito acquiri, eū fructum percipit ex stipulatione serui, quē habiturus foret, si ipsemet sibi esset stipulatus, et si verum sit eum neq; stipulatum esse, neq; adeo stipulari potuisse: ita nō quia id fecerit perinde habetur; sed quia eius facti effectum consequitur. Idq; ita esse exēplo furiosi facile intelligi potest: nā cū stipulatur furiosi seruus, multo certius est non posse natura videri furiosum esse stipulatum: & tamen non minus de eo vere dicitur perinde eū

habendum, quasi ipse stipulatus esset: quia scilicet & hic per seruū acquiritur furioso. *l. si a furioso. sup. prox. tit.*

*L. Si ita quis stipuletur. L. XIII.*

*Africanus lib. 6. Quæstionum.*

*Si ita quis stipuletur, Siue nauis ex Asia venerit, siue Titius consul factus fuerit: vtra prius conditio existitisset, stipulatio committeretur, & amplius committi non potest. Sed enim cum ex duabus disiunctiuis conditionibus altera defecerit: necesse est, ut ea, quæ existitisset stipulationem committat.*

SUMMARI A.

- 1 *Conditionis vnius & plurimum obligationi adiectarum eadem vis.*
- 2 *Conditionibus pluribus adiectis an omnes existere necesse sit, an vnam dumtaxat.*
- 3 *Disiunctiua conditionis vis.*
- 4 *Conditionibus duabus disiunctim stipulationi adiectis, si vtraque existit, vtrum ex ea, quæ prius existit, stipulatio committatur, & qua dubitanda ratio.*
- 5 *Stipulatio ex duarum disiunctiuarum conditionum altera, quæ prius existit, semel commissa, an existente postea & altera conditione iterum committatur.*
- 6 *Disiunctiua particule seu, siue, interdum coniungendi vim habent, & pro adiunctis significationem variant.*

Conditione obligationi adiecta constat, hanc vim esse conditionis, ut in eius euentum differatur obligatio. *§. sub conditione. Inst. eod. proinde si quid sub conditione promissum sit, tum deberi, cum conditio existit; ante nihil deberi. l. cedere. j. de ver. sig. de qua vi dixi ad l. eum, qui Calendis. §. ult. §. eod. ita semper conditione stipulationis existere oportet, ut quid debeatur. Nec vero alia vis est conditionis, cū vna obligationi adiecta est, alia, cum plures. Quibus positis potuit consequens videri, quemadmodum conditione, quæ vna adiecta sit, impleri oportere constat; ita oportere & cōs, cum plures stipulatione fuerint cōprehensæ. Inde et quæsitum, an pluribus adiectis conditionibus oēs existere necesse sit, an vnam dumtaxat. In quo hæc distinctio seruatur ex verborum significatione sumpta, ut si quidem coniunctim plures adiectæ sint, veluti *si nauis ex Asia venerit, & Titius consul factus fuerit, dabis?* omnes impleri necesse sit: si disiunctim, veluti, *si nauis ex Asia venerit, aut Titius consul factus fuerit dabis?* sufficiat vnam existere: idque siue conditiones in faciendo conceptæ sint, ut superiores; siue in non faciendo, ut si superiores negatiue concipiuntur. Distinctio tradita in *l. si quis ita. 129. j. l. §. 3. de cond. inst.* exempla addita sunt in *d. l. si quis ita.* At enim omnis conditionis obligationi adiectæ vis hæc est, ut nisi existit, nihil debeatur. Ita est; sed intelligendum est pluribus conditionibus comprehensis tum omnes obligationi adiacere videri, cum coniunctim comprehensæ sunt: coniunctio enim omnes simul exigit: quod si disiunctim adiectæ fuerint, hic vnam dumtaxat adiacere, non plures. Idq; et ex eo manifestū est, quod in disiunctiuis conditionibus: quales sunt superiores, quæcunq; exprimitur conditio, exprimitur sub conditione: *si altera non existit:* exprimitur deniq; ita, ut ea constituta simul altera remoueat. Cum. n. dico, *si nauis venerit ex Asia, aut si Titius consul factus fuerit, dabis?* perinde est, ac si ita dixissem, *dabis si nauis ex Asia venerit, aut si**

*nauis non venerit, dabis. si Titius consul factus fuerit?* vis hæc est, & significatio harum particularum disiunctiuarū aut, vel, & similibus. Hoc autem iure posito, ex duabus conditionibus disiunctiuis satis esse ad stipulationem committendam vnā existere; expeditū est, quid sequamur, si forte vna defecerit, altera existit. Neque. n. dici potest, stipulationem committi posse ex ea conditione, quæ non existit: ita necesse est, quod Africanus hoc loco in extremo responsō scribit, ut stipulatio ex ea, quæ existitisse proponitur, & sola & semel tantum committatur. Quod si vtraque conditio existit, hic duo quæsitæ sunt: vnum, vtrum, ex ea, quæ prius existit, stipulatio committatur: alterū, si committitur, an etiam committatur iterum ex ea, quæ postea existit: quibus de rebus est hoc responsum Africanus: id enim is scribit, quod plane ad vtriusque quæstionis decisionem pertineat; ait enim, vtra prius conditio existitisset, stipulatio committeretur, & amplius committi non potest. Sed cur hic dubitatur? neque enim temere est: quod Africanus de his respondet, qui non nisi de rebus obscuris & subtilibus tractare consuevit, quales solent esse res in libris quæstionum, ex quibus esse hoc responsum inscriptio declarat. Et priore constituto de posteriore minor dubitatio futura est: efficitur enim ex priore, ut postea dicitur. Sed de priore dubitandi causa est duplex, cū eam conditionem spectandam dicit, quæ prius existitisset. Nā primum si regulas iuris sequimur de iis, quæ sub disiunctiōne deducuntur in stipulationem, potius dixeris, quæ posterius conditio existitisset, ex ea stipulationem committi, ut enim in rebus cum illud aut illud promissum est, & non est certum natura, quid ex iis cuique sit minus, promissoris electionem esse placet, ut det, quod si putat leuius aut commodius, *l. plerumque in fin. sup. de iur. dot. ita vbi constat quid sit minus, id ipsum solum ex rebus disiunctim comprehensis in stipulationem venisse intelligitur. Et in summa ubiq; id, quod vtilius est promissori: ex quo in summis id, quod minus; in temporibus id, quod longius est, videtur in obligationem deductū. l. si ita stipulatus. 12. sup. l. si ita stipulatus. 109. j. eo.* Atqui & in conditione tēpus inest: nihil. n. interest, vtrum dicā, si nauis ex Asia venerit, aut si Titius consul factus fuerit, an vero cū nauis ex Asia venerit, aut cum Titius consul factus fuerit. *l. quodcūque. §. non solum. §. eod. l. si Titio. sup. quan. di. leg. ce.* tum autē quis ignorat, longe vtilius esse promissori rem deberi ex ea conditione, quæ posterius existit, quam ex ea, quæ iam prius existit, ac si illi potestas fiat eligendi, illum longius tempus esse electurū: Quod si regulam iuris de temporibus, & aliis rebus disiunctim cōprehensis traditam putamus huc non pertinere; at certe ex voluntate cōtrahentium videtur in his conditionibus disiunctiuis ordo scripturæ seruandus, ut si prius nauis ex Asia venit, ex eo euentu statim stipulatio committatur, quæ priore loco posita sit hæc conditio; sed si prius Titius consul factus est, non committatur stipulatio statim; quia hæc conditio adiecta sit posterius. Consentaneum enim esse dixeris, ut pluribus rebus expressis id prius spectari & seruari velint contrahentes, quod priore loco posuerint. *arg. in l. si communis in fin. inf. de stip. ser.* Et de electione, quæ pluribus rebus disiunctim in stipulationem deductis promissori datur, prius respondēdo: sic autem de ea ius est, ut in hac disiunctiōne toties illa promissori detur, quoties res, inter quas disiunctio est, cōferuntur in factum ipsius promissoris: veluti cum agitur, ut det Scy-

chum aut Pamphilum, det decem aut quindecim. det decē post vnum aut duos annos: tam diu enim iure esse debet in arbitrio promissoris, quid fiat, quam diu & natura in eius potestate esse potest, ut hoc aut illud fiat. *l. 2. §. Scauola. sup. de eo quod cer. lo.* At quoties res disiunctim comprehensæ conferuntur in factum & potestatem naturæ, ut accidit in duabus conditionibus disiunctiuis, quæ ex casu pendent, quales sunt illæ, *si nauis ex Asia venerit, si Titius consul factus fuerit;* in his non potest alia esse electio, & itatuendi potestas, quā huius ipsius naturæ, in quam conferuntur, ut dicendum sit, vtrum prius natura euenerit, id seruandū esse: idque ipsum & conceptione stipulationis agi intelligitur. Quare quod dicitur, duobus temporibus disiunctim adscriptis, spectari longius, in certis temporibus, & quæ solutioni adiacentur, recte dicitur; quoniam solutio huius aut illius temporis versatur in facto promissoris: in pluribus conditionibus disiunctiuis obligationi adiectis locum habere non potest: ex his enim nulla pars obligationis, de qua agitur, ponitur in promissoris facto, sed totū in euentu & potestate naturæ. Postremo vbi in disiunctiuis stipulationibus aperte comprehensum est, ut stipulatoris electio esset, constat hanc promissoris non esse, sed stipulatoris iuxta conuentionem. *l. si quis stipulatus. 112. j. eod.* nō cōuenit igitur ne tum quidem electionem esse promissoris, cum hanc in alterius cuiusvis voluntatem collatam esse constabit. Quod si vna conditione prius existente non neget reus, quin stipulatio inuito se commissa sit, sed ea commissa postulet alterius conditionis euentum expectari, ut illa existente eligat postea ex vtra stipulatione soluat, nihil proficiet: quoniam stipulatio ex vnius conditionis euentu semel commissa, amplius ex altera conditione committi non potest, ut Africanus subiicit, de quo postea. De ordine scripturæ, qui in his conditionibus disiunctim exprimensis seruatus est, sit hoc responsum, nunquā ordinē scripturæ quidquā ad rem facere, vbi constat sententiā cōtrahentiū nō esse hanc, ut in reb. expressis vna prius spectetur, quā altera: quod in conditionibus duabus disiunctim adscriptis accidit. Cum. n. ita stipulor, *dabis si nauis ex Asia venerit, aut Titius consul factus fuerit?* perinde est, ac si ita dictum esset, *dabis, si nauis venerit ex Asia; aut si illa non venerit, dabis: si Titius consul factus fuerit?* quorum posteriorum verborum hæc vis est, ut des Titio consule facto, quamuis nondū nauis ex Asia venerit. Denique hic stipulatio confertur non in hanc, aut illam conditionem certam, sed ex duabus in eam quæ existit. Proinde vtra prius existit, hæc verbis stipulationis designata est: ideoq; & stipulationē committet. Recte igitur prius illud statuit Africanus, vtra prius conditio existitisset, stipulationē committi: in quo etiā verba eius obseruanda sunt: non dixit, si vna conditio existitisset, stipulationē committi: quanquā & hoc verū est; sed nominatim, vtra prius existitisset, ut significaret, etiā si ea quæ posteriore loco scripta est, prius existit; tamen hanc spectandam, neq; attendendū ordinē scripturæ, rem ibi superuacua, vbi constat de voluntate cōtrahentium. Hoc et constituto stipulationem in proposito committi, vtra prius conditio existitisset; consequens est, quod adiecit Africanus, quāuis altera conditione postea existente, stipulationem amplius committi non posse: quorū vtrumq; etiā ab Vlpiano scriptum legitur in *l. cū quærebatur. j. ind. sol.* hoc, in quā, ex priore illo efficitur. Dicitur enim stipulatio committi, cum existente stipulationis conditione pecunia

inde deberi incipit. §. *sub conditione. Inst. eod.* quæ ergo res incipiat deberi ex proposita stipulatione, ubi iemel cõmissa est? Vtrũ alia, quæ prius fuit debita? at res vna promissa est sub duabus disiunctiuis conditionibus. & quamuis plures essent promissæ; tamen cõditione vna existente semel omnes cõperunt deberi. Vtrum eadem? at eadem res ex eadem stipulatione non magis iterum deberi potest; quam quod nostrũ est, amplius nostrum fieri. §. *sic itaque. Inst. de act.* nam nec iterum promissa ex noua stipulatione deberetur. *l. qui bis. §. eo.* Si res plures continerentur stipulatione & existente vna disiunctiua conditione, stipulatio de vna re commissa esset, posset dubitari, an de alia re iterum committi posset: quæ quæstio est *l. si ita stipulatus. 133. infra. eod.* At ubi vna res, & vt loquitur Vlpianus, vna causa inest stipulationi, eodem auctore stipulatio amplius, quam semel committi non potest. *di. l. cum querebatur. infra. iud. sol.* Vtrumque igitur verissimum est, quod Africanus respondet, re sub duabus disiunctiuis conditionibus promissa, & stipulationem committi, vtra prius cõditio extiterit: & cõmissam amplius ex altera conditione committi non posse: sed vtrumque, inquam, hac cõditione, si quæ duæ conditiones non coniunctim adscriptæ sint, sed disiunctim. Id quoniam ille factum pro certo habet in hac specie, quam proponit, *sive nauis ex Asia venerit, sive Titius consul factus fuerit, dare spondes?* etiam de eo quæsitum est, quam recte hoc statuerit: neque enim, vt video, vsquequaque est expeditum. Nam & hoc verbum, *seu*, & quod idem est, *sive*, interdum etiam coniungendi vim habet, vt in hoc legato: *uxori meæ mundum, ornamenta seu quæ eius causa parauit, do lego, seu* accipitur pro *et*; placet enim non hæc, aut illa legata esse, sed coniunctim omnia, id est, & prius duo, & simul posteriora: itidem vt in illo legato, Titio vina quæ in vrbe habeo, seu quæ in portu, do lego. *leg. si quis ita. supra. de auro & arg. leg.* Hoc quidem Paulus de verbo, *seu*. Sed eadem opera & de verbo, *sive*, idem respondit: sunt enim hæc duo eiuſdem omnino significationis: planeque idem legatum futurum esset, & si ita scriptum esset, *mundum, ornamenta, sive quæ eius causa parauit*; aut, *quæ in vrbe habeo, sive quæ in portu*. Vnde apparet vtrumque si non semper pro cõiunctione valet, at certe vt alias disiungendi, ita & interdum coniungendi significationem habere: ita fit, vt videatur ambiguum. Quod si in specie proposita de significatione horum verborum recipimus, quid restat, nisi vt secundum regulam iuris ambiguitatem contra stipulatorem interpretemur? *l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. supra. leg. quidquid. infra. eodem. leg. cum queritur. supra. de rebus dubiis.* At hac regula posita non efficitur illud, quod quidam putant, vt verbum, *sive*, hic pro disiunctione accipiendum sit; sed contra vt pro coniunctione, qua duæ conditiones cõiunctim exigantur, contra quam Africanus voluit: quid est enim promissori commodius? nempe quod illi leuius, & quo fit, vt minus obligetur: atqui longe minus obligatur, qui nõ nisi sub duabus conditionibus debet, quam qui sub vna dumtaxat: si quidẽ cõditio obligationi iniecta debitori non est onus, ne quæ forte existimet, pluribus adscriptis coniunctim cõditionibus quasi pluribus oneribus impositis durio rem fieri conditionem promissoris, stipulatoris meliore. Leuamentum est potius, & quidem eiuſmodi, quod multum remittit de onere obligationis: nam si nõ existit, nihil debetur: si existit, tamen obligatio multo-

que magis solutio in id tempus differtur: itaque quo plures conditiones adiectæ fuerint, quas existere oporteat, eo fiet in omnes partes promissoris obligatio leuior: quot enim erunt conditiones, tot erunt impedimenta contrahendæ obligationis, tot cum minimũ dilaciones promissori ad soluendum constituta. Quapropter, vt dixi, si in hac stipulatione, *sive nauis ex Asia venerit, sive Titius consul factus fuerit*, ambigua oratio est, & ex verbis tam cõiunctim conditiones adiectæ accipi possunt, quam disiunctim, vt nonnulli concedunt: non hic disiunctim positas interpretari debemus, sed coniunctim; quia hoc promissori vtilius, eademque de causa contra stipulatorem. Ex quo quærendi causa, fatiũne recte Africanus responderit de specie proposita, tanquam de ea, quæ habeat duas conditiones disiunctiuis: quis enim ea varietate significationis probata, quam ostendi, neget in his verbis *sive*, & *seu*, ambiguum esse orationem? Nos vero negabimus in hac specie vllã eorũ verborũ esse ambiguitatẽ: nõ quod nõ interdum pro coniunctione accipi possint; sed quia non in omni oratione, cui adhibita sint, possint sic accipi; sed incertis quibusdam: ex quo genere non est conceptio ea, quæ nunc proponitur. Ac de eo ita statuendum est, verbum *sive*, & verbum *seu*, adiunctis discerni, & pro adiunctis variare significationem. Cum adiunguntur verbis, non aliam significationem recipiunt, quam disiungendi, vt cum dico, *sive nauis venerit ex Asia, sive Titius consul factus fuerit*: quod fit in exemplo huius loci: ubi hoc dici intelligitur, *si vel nauis venerit, vel si Titius consul factus fuerit*: neque vero aliter accipi potest. At cum adiunguntur hæc verba rebus, seu cum in enumeratione plurium rerum inter eas ponuntur, vt fit in his exemplis duobus, quæ supra retulimus, tum coniungendi potius habent significationem. Id autem non tam interpretatione voluntatis efficitur, quam ratione recti sermonis ita exigente. Nam cum dico, *sive nauis ex Asia venerit, sive Titius consul factus fuerit*, nisi vtroque in hoc verbo *sive* intelligitur cõditio si, vt fit, *si nauis venerit, si Titium consul factus fuerit*, nulla idonea sententia effici potest; nihil enim exprimo, si dicam, *dubis & nauis venerit ex Asia, & Titius consul factus fuerit*: quoties aut in verbo *sive* intelligitur si, tũ verbum compositum esse apparet ex si, & disiunctiua particula *ve*, quæ idem valet in compositione, quod *vel*, ita sententia orationis, & ratione sermonis sic flagitante in huiuscemodi structura orationis, qualẽ dixi, aperte disiunctionis particula & significatio demonstratur, neque vero salua ratione loquendi alia potest intelligi. At cũ ita dico, *mundum, ornamenta, seu quæ illius causa parauit*: item, *vina quæ in vrbe habeo, sive quæ in portu*: & generaliter cum verbũ, *sive*, adiungitur rebus, nõ verbo actionẽ, aut passionẽ significati, hic non potest id verbũ sic accipi, vt habeat in se conditionem: cũ nulla sit cõditio, nisi ita concepta, si quid fiat, aut non fiat. §. *sub conditione. Inst. eod. m.* nulla autem eiuſmodi actio possit intelligi in rebus, seu in nominibus corpus aut rem significantibus: neque enim recte dicam, neque adeo hic naturalis sermo sit, *do lego mundũ, ornamenta, si ea quæ eius causa parauit*, ubi in postremis his verbis nihil aliud adiciatur, quo factum conditionis proprium declaratur. Quod si tum in verbo *sive*, aut *seu*, non intelligitur particula conditionis si, ne illa quidem altera disiunctiua, *vel*, ex qua verbum componitur, intelligitur, vt significetur *vel si*, cũ vna posita continuo statuatur altera, vt acci-

dit in rebus compositis. Ita fit, vt dum in posterioribus huiusmodi orationibus verbum, *sive*, pro disiunctione accipi non potest, necesse sit accipi pro coniunctione: id quod ita tamdiu faciendũ erit, quamdiu in verbis *sive*, aut *seu*, non subaudiatur verbum, *manis*, aut illa, *magis placet*, vt sit *sive manis, seu magis placet*; hoc modo, *uxori meæ mundum, ornamenta, seu mauult, quæ eius causa parauit, do lego: Titio vina, quæ in vrbe habeo, seu mauult, quæ habeo in portu, do lego.* Quod ubi intelligendum sit, ex mente loquentis & stimandum est: certe nisi aperte constet eum id sensisse, non temere a verbis erit recedendum. *l. non aliter. sup. de leg. 3.* Vnde eueniet, quod Paulus scribit in *di. l. si quis ita. sup. de auro. & arg. leg.* vt in re dubia verbum, *seu*, ampliandi legati causa positum intelligatur.

*L. Huiusmodi. LXIII.*

*Idem lib. 7. Quæstionum.*

*Huiusmodi stipulatio interposita est.* Si Titius consul factus fuerit, tum ex hac die in annos singulos dena dari spondes: post triennium cõditio extitit. an huius temporis nomine agi possit, non immerito dubitabitur: respondet, eam stipulationem vtilem esse: ita vt in ea eorum quoque annorum, qui ante impletam conditionem intercesserint, præstatio in id tempus collata intelligatur. vt sententia eius sit talis: *Tunc, cum Titius consul factus fuerit, in annos singulos, etiam præteriti temporis habita ratione, dena præstentur.*

S Y M M A R I A.

- 1 Quæstio legis, & dubitandi ratio.
- 2 Stipulatio præpostera olim inutilis hodie valet: & numero 4. ubi iuris tam a veteribus hoc in genere recepti, quam a Iustiniano constituti redduntur ratio.
- 3 Stipulatio Africano hic proposita, præpostera stipulationi, quæ a Iustiniano confirmatur, est dissimilis.
- 4 De præstationibus annuis vel mensuris, quæ sub conditione promittuntur, definitio generalis.
- 5 L. cum quidam. in prin. sup. de viur. explicatur.

PROponitur & stipulatio, cuius de parte quæritur an valeat: sic autem proponit Africanus; *huiusmodi stipulatio, inquit, interposita est. si Titius consul factus fuerit, tum ex hac die in annos singulos decem dare spondes: post triennium extitit cõditio: querit, an huius temporis, id est, triennii præteriti nomine agi possit.* Hoc de vna parte stipulationis recte quærit: nemo, nõ dubitat, quin decem annua sub conditione recte promittantur, vt tunc incipiant deberi, cum cõditio extiterit: in quo solum decem annua insequentis temporis promittuntur. Quæ per se vtiliter in stipulatũ deducuntur, ea nõ minus promittuntur vtiliter, etiam adiectis præteriti temporis decem annuis, vna cõceptione verborum promissa fuerint: quantumuis placeret stipulationem præteriti temporis nomine esse inutilem: quod enim adiecti inutiliter, placuit pro nõ adiecto haberi, & quod iure promitti potuit, peti posse, etiam in vsuris. *l. placuit. sup. de vsur.* & generaliter vtilem stipulationem per inutilem non vitari. *l. i. §. penult. sup.* recte ergo solũ quærit, an eius præteriti triennii nomine agi possit. Nõ quærit aut id simpliciter, sed ita, vt dicat, an agi possit, non immerito dubitari: nec quidquam adiecit præterea ad causam eius dubitationis significandam. Ar quam obrem dubitatur; cũ huius temporis nomine id deductum sit in stipulati-

onem, quod natura potest præstari? quid, nõ sunt dena singulorum trium annorum præcedentium, nisi triginta, si in vnum colligantur? hæc triginta quandoque præstari posse nemo dubitat. Dices illis annis singulis decem debita non fuisse, cum nondum extitisset cõditio stipulationis: absurdum esse ea exigere, quæ non fuerint debita. Sed nihil ad rem pertinet, qua in causa fuerint ante, quam cõditio extiteret, si postquam extitit, debentur: atqui si promissa sunt sub conditione, hac impleta debentur omnino, vt accidit in rebus sub conditione promissis omnibus. *l. a Titio. inf. eod.* nec vero vlla debendi causa est certior, quam stipulatio. §. *de constituta. Inst. de act.* Quid verbis opus est? ipsas etiam vsuras annuas, vel menses constat sub cõditione hæc modo promitti posse, vt si sua die fors soluta nõ erit, tum vsuræ præstentur non tantum ex eo tempore, quo cõditio extitit, sed etiam ex die interpositæ stipulationis. *l. lecta. in fin. sup. si cert. pet. id quæ in fructibus, fundi certo die promissi, cuius fructus ex die interpositæ stipulationis in stipulatũ deducti essent, si fundus sua die datus non esset, ita probauit Paulus ibidem, vt præteriti temporis fructus ita recte promitti extra omnem controuersiam poneret.* Si hoc in accessione recipitur, multo magis in re principaliter promissa, quæ pro arbitrio contrahentium deberi potest, qualia sunt decem annua, recipiendũ est. Cui ergo ait Africanus, an de his præteriti temporis nomine agi possit, non immerito dubitari? Et nulla esset dubitatio, si de ipsa pecunia præcedentis temporis tantum quæreretur. Sed eius dandæ tempus alienum, & quo dari non potest, adiectum videtur. Nam quæ sub conditione promissa est, ea videtur promitti dari ex hac die, id est, multo ante, quam cõditio extiterit. Hæc adiectio temporis in proposito dubitatione fecit: hanc enim stipulationem constabat olim esse inutilem, si Titius post hanc diẽ consul factus fuerit, hodie dare spondes. §. *item si quis. Inst. de inutil. stipul.* cuius generis illa esse videtur, quæ nunc proponitur. Et si autem de illo genere stipulationis aliud constituit Iustinianus, cui placuit esse vtilem. *d. §. item si quis.* tamen quia de sententia Africani nunc quæritur, videndum est, quid illo iure stante ipse respondeat. Ostendit enim vnum propositam stipulationem non esse superiori similem. Nam in proposito eorũ quidẽ annorũ, qui ante impletam conditionem intercesserint, præstationem et in stipulationem deduci; sed in id tempus impletæ conditionis eam præstationem collatam intelligi. Id quod ex eo euidenter apparet, quod decem annua promittuntur dari tum: quod verbum ad vniuersam promissionem dandi refertur, significatque extremũ illud tempus, quo Titius consul factus fuerit, quod tempus ante positum erat. *l. 4. in fin. §. de cond. & dem.* At enim additum est, ex hac die: nempe hæc verba ita accipi debent ex sententia contrahentiũ, ne pugnent cum eo, quod prius placuit; vt res sit in tuto. *l. quoties in stipulationibus. §. l. ubi. §. de reb. dub.* Sic ergo accipiuntur, vt referantur non ad id tempus, quo decem annua dari debent; sed ad id, cuius nomine dari debent. vt sit sententia hæc, quam Africanus dicit, vt scilicet dena præstentur in singulos annos tunc quidem solũ, cum Titius consul factus fuerit; sed tamen ita, vt præstentur etiam habita ratione præteriti temporis, quod inter stipulationem interpositam & impletam conditionem intercessit: in summa vt præstetur pecunia eius temporis, non eo tempore. Sed hæc dicta sunt, vt sententia Africani hoc loco intelligatur. Ceterũ & hodie 4.

nihil ista defensione est opus: si quis enim quod stipulatur sub conditione, idem stipuletur ex hac die, etiam si non addiderit articulum, *tunc*; imo vero etiam si non ex hac die, sed aperte & simpliciter *hodie* dixerit; tamen Iustinianus probavit stipulationem. *dist. §. item si quis*. Quæ constitutio, si auctoritatem constituentis spectamus, omnem dubitationem sustulit: si rationem & æquitatem iuris quærimus, verendum est, ne illa in constitutione Iustiniani desideretur: ac proinde ne ab æquitate eandem nobis reliquerit dubitatione: videtur enim constituisse ratio veteribus, cur statuerent superiorem stipulationem esse inutilem. Cur autem Iustinianus id mutaret, nullam fuisse: certe ille nullam reddidit. Sed ne hic etiam requiramus æquitatem constitutionis Iustiniani, utque hoc modo omnino hic dubitationis causa penitus tollatur, non erit alienum ab hoc loco paucis ostendere, quid veteres in illa sententia, quid Iustinianum in contraria moverit, ex quo erit, quam recte constituerit Iustinianus, intelligitur. Cur illa stipulatio inutilis visa sit, si *navis ex Asia cras venerit, hodie dare spondes*, hæc ratio redditur apud Iustinianum *in d. §. item si quis*, quia præstere cõcepta est. Et est ita omnino: sed hæc ratio longius progreditur: hoc enim efficit, ut videatur stipulatio continere id, quod natura, aut iure fieri nõ potest: conditione namque posita hoc agitur, ut prius, quam illa extiterit, nihil debeatur, nihil detur: atque adeo iure deberi nihil potest. His autem verbis, *hodie dare spondes*, id agitur, ut hodie dari oporteat: hoc vero ius non patitur. Ut autem etiam dari oporteat, quod non debetur, id est, quod non oportet, ne natura quidem ipsa concedit. Nec vero dubium est, quin ita statui oportuerit, si in verbo, *hodie*, subsistimus: quod veteres fecerunt. Sed longius eundem est, & videndum, quid amplius velint, & in stipulationem deducant contrahentes: ac si stipulator aliis quoque diebus stipuletur dari, quibus recte dari potest, curandum, ut his dari debeat, inutilibus aliis reiectis: ut fiat scilicet, quod initio dixi, ut que inutiliter adiecta sunt, habeantur pro non adiectis; cetera integra serventur. *d. leg. placuit. supra. de usur. At qui stipulatur dari hodie, et si verbo hoc tantum die stipulatur; sententia tamen eius est, ut detur quidem hodie si obtineri potest; sed ita, ut si hodie non datur, non minus detur aliis omnibus insequentibus diebus; iis maxime, qui euentum conditionis sequentur, quibus res incipiet iure deberi: idque ex eo intelligitur, quod si quis stipularetur simpliciter hodie sibi dari, vis hæc esset stipulationis, ut non tantum eo die dari deberet, sed perpetuo donec pecunia soluta esset: nec aliud sentit promissor, cum hodie promittit. Hanc sententiam verborum secutus Iustinianus, & adhibita præterea superiore regula de inutilibus reiciendis, recte superiorem stipulationem recepit. Primum illud, *hodie*, ut inutiliter adiectum & contra naturam stipulationis conditionalis, pro nõ adiecto habuit dictante regula superiore: quo fit, ut ea stipulatione, de qua agitur, non videatur cautum, ut ante impletam conditionem quidquam detur. Quod reliquum est temporis post conditionem impletam, eo tempore dari voluit, atque hæc stipulationem valere: quia ut tum quoque daretur, stipulatione actum est, & ut actum est, ita potest præstari natura. Sublata est igitur, ut dixi, hac constitutione omnis dubitatio de proposita specie: ac iam sine hæc sitatione vlla de præstationibus annuis vel mensuris omnibus, quæ sub conditione promittantur, ita definiendum; Quoties hæc præ-*